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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na uvedení možností využití sálavých

panelů v koupelně. Práce obsahuje část teoretickou, ve které se věnuji historii sálavého

vytápění a různým druhům šíření tepla, dále pak principu, druhům a celkovému zhodnocení

sálavých panelů. V praktické části bych ráda nastínila návrh příkonu sálavého panelu pro

vytápění koupelny.
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Abstract

Presented bachelor theses is focused on introdution number of possibilities of radiated

panels in bathroom. This theses includes theoretical part, in which I pursue to history of

radiant heating and verious kinds of heat spreading, then the principal, types and general

evaluation of radiant panels. In the practical part, I would like to outline proposition of radiant

panel power for bathroom heating.
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ÚVOD

Cílem mé práce je představit elektrické vytápění sálavých panelů. Ukázat na řadu

výhod, ale i nevýhod, které toto vytápění má oproti klasickému konvenčnímu vytápění. Jeho

energetickou úspornost, pozitivní vliv na zdraví člověka, ale i na ekologii. Ráda bych ukázala,

že topná tělesa mohou být současně i dekorativním předmětem, který nezabírá zbytečné místo

jako klasické radiátory. Dále bych chtěla zdůraznit snadnou instalaci a snadnou regulaci

teploty v místnostech, kde jsou tyto panely používané. Z důvodu přehlednosti mojí práce jsem

rozdělila text do sedmi částí.

V první části bych chtěla představit historii vytápění a to od počátků lidstva, v průběhu

staletí až po současnost. Zaměřím se na ucelený historický vývoj vytápění, od otevřených

ohnišť přes důmyslný vynález starých Římanů, ploché kovové pánve bez kouře, až

po nejmodernější vytápění pomocí sálavých panelů. V druhé části mé práce se zabývám

různými způsoby šíření tepla vedením, prouděním a sáláním. Ve třetí části jsem se pokusila

představit celkový princip sálavých panelů. V části čtvrté jsou představeny jednotlivé druhy

sálavých panelů: vysokoteplotní sálavé panely, které jsou určeny pro vytápění průmyslových

a skladových objektů, nízkoteplotní sálavé panely, jejich využití je především pro menší

plochy - vytápění kanceláří, obchodů a bytů a v poslední řadě nejmodernější způsob vytápění

pomocí topného hybridu, který je kombinací akumulačního a přímotopného způsobu

vytápění. Pátá část je zaměřena na možnosti, vhodnosti použití sálavých panelů k vytápění

koupelny a uvedením bezpečnostní normy ČSN i na jeho bezpečnost. V šesté části představím

přednosti tohoto vytápění oproti klasickému konvenčnímu vytápění, především pak úsporu

energií a vliv na životní prostředí. Závěrečnou sedmou část věnuji zhodnocení výsledků

návrhu vytápění především jeho výhodám, ale i nevýhodám.

Nedílnou součástí mé práce budou i obrazové a tabulkové přílohy pro návrh vytápění

koupelny pomocí sálavých panelů.
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SEZNAM SYMBOLŮ

λ………………. materiálová konstanta tepelné vodivosti látek [W/m K]

λ………………. vlnová délka [µm]

Qp……………… topný příkon [W]

I……………….. intenzita záření [W/m
2
]

T………………. termodynamická teplota [K]

σ………………. Stefan-Boltzmanova konstanta [W/m
2
K

4
]

ε………………. emisivita [-]

S………………. plocha [m
2
]

P………………. tepelný výkon (tepelné ztráty) [W]
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1. HISTORIE VYTÁPĚNÍ

Již od pradávna všechny národy světa k vytápění svého obydlí používali oheň,

respektive spalování dřeva, protože jiný druh paliva například uhlí nebyl znám. Forma

otevřeného ohniště však měla velkou nevýhodu, a to, že při spalování dřeva vznikalo velké

množství dusivého kouře. K tomu, aby se zabránilo vzniku kouře, přispěl vynález starých

Římanů, kteří vymysleli dřevěné uhlí. Dřevěné uhlí spalovali na plochých kovových pánvích,

kde nevznikal kouř. Tyto pánve měly nejrůznější formu a používali je nejen Římané, ale

i Řekové, Asyřané, Féničané, Číňané, ale i Japonci. Účinek pánví byl natolik pozoruhodný, že

se ve středověku tento způsob vytápění stal nejrozšířeněji používaným vytápěním.

Kovové pánve je možné považovat za předchůdce kamen. I když není známo přesné

datování, přibližně od 10. století n. l. nahradilo otevřené ohniště částečně uzavřené ohniště.

Dno pánve bylo opatřeno otvory a tím se k hořícímu palivu dostal spodní vzduch. Nad pánev

se časem umístil sběrač kouře, dýmník, který odváděl kouř do podkroví a následně díky

netěsnosti střechy do volného ovzduší. První kamna, která byla opatřena železnou válcovitou

nádobou s perforovaným dnem, se začala používat s objevením kamenného uhlí. Vrchní díl

nádoby byl spojen s kouřovodem s půdním prostorem. K odvedení kouře pak postavili

věžovou nástavbu, ze které se později vyvinul komín.

Další krok v historii vytápění byl učiněn v Anglii, kde spojili otevřené ohniště

s komínem, čímž vznikly krby. Následně se krby začaly využívat v celé Evropě, avšak

záleželo na movitosti obyvatelstva. Bohatší vrstvy obyvatel se mohli pyšnit zdobenými krby.

Krby byly zdobeny mramorem, bronzem, ale i bohatými sochařskými pracemi. Dá se

zkonstatovat, že tyto krby byly nejen účelové, ale splňovali i estetickou stránku a v nejednom

případě se jednalo i o umělecká díla. Chudší vrstvy obyvatel měly otevřená topeniště, nebo

pak v obytných místnostech hliněné později kachlové pece. Toto vytápění bylo pouze

účelové.

Největšího rozmachu ve výrobě kamen se pravděpodobně dosáhlo v 18 a 19 století,

kdy se začalo využívat výhod kombinace železných kamen s kamny kachlovými, kdy se

vkládaly do kachlových kamen železné vložky.

Dalším přínosem v historii vytápění bylo využívání plynu jako zdroje energie.

Vytápění plynovými spotřebiči se začalo rozšiřovat zhruba v polovině 19. století, kdy se

používali kamna v podobě článkového tělesa. Zvláštní skupinu plynových kamen tvořila

kamna s nepřímým otopem. Zplodiny hoření proudí vnitřními topnými články. Teplo jejich
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stěn se přenáší na vnější stěny článků, které pak nejen vzduchem, ale i sáláním ohřívají

vzduch v místnosti. Toto provedení mělo tu výhodu, že teplota, která se udržovala pod 80°C

umožňovala, aby se nepřepaloval usazující prach a tím se snížil i počet požárů.

1.1. Počátky ústředního vytápění

Prvním ústředním vytápěním bylo starořímské hypokaustum (hypo = zdola, kanein =

hořet), které navrhl Sergius Orat v roce 80 p. n. l. Bylo to vlastně ohniště bez roštu

na spalování dřeva a dřevěného uhlí, umístěné mimo vytápěné místnosti pod domem. Teplé

kouřové spaliny proudily do dutin pod celým domem, čímž zahřívaly podlahu a od ní se

zahříval vzduch v místnostech domu. Samotné kouřové spaliny byly odváděny jednou nebo

více šachtami situovanými v obvodových zdech a ústícími do vnějšího prostředí bočními

otvory. V prvních stoletích n. l. bylo v Římě a Římské říši postaveno mnoho domů, které byly

vytápěny hypokaustovým způsobem, jako například Caracallovy lázně (lázně z roku 212–

217 n. l.), Diokleciánovy lázně i jiné lázně v dnešním Trevíru.

Zlepšením tohoto systému bylo kanálkové vytápění, při kterém nebyla pod podlahou

domu dutina, ale spaliny proudily rozvětveným systémem kanálků pod podlahou. Dá se říci,

že šlo o první podlahové vytápění, ale teplonosným médiem byl ještě vzduch.[1]

1.2. Teplovodní vytápění

Teplovodní vytápění se poprvé objevilo v 18. století ve Francii, nejvíce se však

uplatnilo v Německu. Začátkem 20. století se velmi rozšířilo teplovodní vytápění s nuceným

oběhem vody a stalo se běžným způsobem vytápění bytů a občanských budov. Koncovými

prvky těchto otopných soustav byla otopná tělesa (radiátory), volně umístěné

v místnostech.[1]

1.3. Sálavé otopné soustavy

Původcem sálavých otopných soustav s otopnými tělesy zabetonovanými do desek

připevněných na povrchu zdiva byl v roce 1907 Angličan Barker. Později v roce 1926

s anglickou firmou Crittal uložil otopné trubky přímo do konstrukce objektu (nejčastěji


[…]


tepelnou pohodu již při teplotách vzduchu 17-19 °C a dochází tak k úspoře energie minimálně

o 18 - 24%. V určitých aplikacích lze sálavé topné panely využít k cílenému ohřívání

přítomných osob – velké haly, dílny, prodejní sklady, nebo třeba lavice v církevních

objektech (kostely) – a proti klasickému vytápění těchto prostor dosáhnout více než 50%

úspory nákladů na vytápění – tzv. zónové vytápění

V porovnání s běžným podlahovým vytápěním, konvekčními radiátory a běžnými

zdroji tepla použití infrapanelů představuje úspornější a komfortnější řešení vytápění. Vstupní

náklady jsou obecně nižší než u plynového topení. Při instalaci není nutné pořizovat rozvody,

přípojky a jiné další příslušenství.
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Topné panely představují adekvátní náhradu za klasické vytápění. Lze jimi efektivně

vytápět celé byty nebo domy. Stejně tak je lze využít pouze v určité části obytného prostoru

na dotápění. K tomuto účelu je možné použít tzv. transportní panely, které se dají přenášet

a zvyšují tak tepelný komfort.
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7. ZHODNOCENÍ

V důsledku vývoje populace v průběhu doby, docházelo nejen k evoluci obyvatelstva,

ale stejně tak i k vývoji lidských příbytků a neposlední řadě i jejich vytápění. Od nejstaršího

používání otevřeného ohniště až k počátkům ústředního vytápění, kdy teplé kouřové spaliny

proudili do dutin pod celým domem, čímž ohřívali podlahu a následně i od podlahy vzduch

v místnostech. V 10. století byl pak přidán k otevřenému ohništi komín, čímž vznikly krby

a první kamna, která se začala využívat s objevením kamenného uhlí. Od 18. století šel již

vývoj rychle kupředu. Lidé začali využívat i jiné zdroje nežli jen uhlí a dřevo a v 19. století

zdomácnělo i vytápění místnosti pomocí plynových kamen. Začátkem 20. století se velmi

rozšířilo teplovodní vytápění s nuceným oběhem vody a stalo se běžným způsobem vytápění.

Sálavé velkoplošné vytápění teplým vzduchem v kanálcích podlahy je tedy známo už více než

dvě tisíciletí, ale i přesto v praxi výrazně převažují otopné soustavy s tradičními otopnými

tělesy (radiátory) a s konvekčním odevzdáváním tepla do interiéru.

Moderní elektrické sálavé panely pracují na principu vyzařování elektromagnetických

vln, které ohřívají přímo dosažitelná tělesa a osoby, na rozdíl od konvekčního způsobu

vytápění, který nejdříve ohřívá vzduch, od kterého se postupně ohřívají věci v místnosti. Tyto

panely lze použít do obytných i průmyslových prostorů.

Sálavé panely lze rozdělit na dvě hlavní skupiny – vysokoteplotní a nízkoteplotní.

Vysokoteplotní panely se uplatňují především u průmyslových, zemědělských a skladových

objektů. Montují se do výšky 3,5 – 8 metrů. Jejich teplota je okolo 350°C. Na druhé straně

nízkoteplotní panely se používají k výhřevu obytných místností, kanceláří a obchodů.

Povrchová teplota těchto panelů se pohybuje okolo 110°C. Tento druh vytápění má i velké

množství výhod, jednou z nich je i jejich snadná regulace i nízké náklady na údržbu. Další

obrovskou výhodou je šetrnost k životnímu prostředí a lidskému zdraví. Při používání

nedochází k víření prachu a žádnému vypouštění emisí do ovzduší. Dalším pozitivním

kritériem je i dlouhá životnost a nízká zatížitelnost hlukem.
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I když se sálavé panely vyznačují

nepřeberným množstvím výhod, mají i své

nedostatky. Aby se topidlo mohlo nazývat

infratopením či infračerveným topným panelem,

musí produkovat nadpoloviční většinou svého

tepelného výkonu sálavé (infra) teplo. V praxi to

znamená, že u infračervených topných panelů

umístěných na zdi dochází k vedlejší konvekci,

která sálavou složku snižuje. Toto může zapříčinit

černání zdí za panelem. Působí pouze v místnosti,

kde je instalováno a v níž ozařuje prostor. Nelze

tedy například otevřením dveří vyhřát sousední

místnost jako u konvekčního topení, kde dojde

k proudění teplého vzduchu z jedné místnosti do druhé. Ohřívaný předmět musí mít přímou

viditelnost na panel. Pokud je v cestě překážka, jsou tepelné paprsky pohlceny nebo odraženy.

Dalším nedostatkem sálavých panelů je fakt, že nejsou vhodné pro dlouhodobé vytápění.

Infrapanely nejsou také vhodné do starých, vlhkých či špatně izolovaných staveb. Účinek

sálavých panelů je snižován i v případech, kdy jsou v místnostech, ve kterých jsou použity,

instalovány sádrokartonové příčky. Při vytápění studeného objektu je nutné počítat s určitou

dobou náběhu, tzn., než dojde k nasálání okolí a následně k ohřevu vzduchu od infra topení.

Náležitá funkce vytápění pomocí panelů je značně narušena působením průvanu (ofuku)

proudem vzduchu vlivem netěsností oken a dveří. Při strnulém přímém dlouhodobém pohledu

na infračervený topný panel může dojít k nepatrnému vysoušení očí a tím i k pocitu pálení.

Každý způsob vytápění má své výhody i nevýhody, ale i přes nedostatky patří sálavé

panely mezi nejmodernější druh vytápění. Tento způsob vytápění je momentálně

nejekonomičtější variantou vytápění velkoprostorových objektů. Úspory energie při vytápění

hal infrazářiči dosahují 30 až 40 %, a proto se dá předpokládat, že tento druh topení bude

i do budoucna patřit mezi významné tepelné zdroje.

5.1 Černé stopy prachu od proudění

vzduchu
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