Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh elektrického vytápění koupelny pomocí sálavých panelů
Student: Michaela DICKOVÁ Std. číslo: E09B0039P
Oponent: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka Michaela Dicková ve své kvalitní předložené práci popisuje historii vytápění, způsoby šíření tepla, princip a druhy sálavých panelů a možnosti použití sálavých panelů k vytápění koupelny. Závěrem srovnává s klasickým způsobem vytápění a hodnotí. Práce stručně naplňuje všechny zadané úkoly.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké druhy sálavých panelů známe a čím se od sebe liší?
2. Jaké umístění panelu je vhodnější a proč?
3. Jaké sálavé panely se používají v domácnostech a uveďte důvod.
4. Jaké jsou výhody sálavých panelů oproti klasickému vytápění při aplikaci v koupelně?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis oponenta práce